
 

ELEKTROENERĢIJAS PIRKUMA LĪGUMA VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 
 
Spēkā no 01.05.2024. 

 

1. Elektroenerģijas iegāde 

1.1. Elektroenerģijas pirkuma līgums (turpmāk – Līgums) ir darījums, saskaņā ar kuru pircējs (turpmāk – 

Enefit) pērk un pārdevējs (turpmāk – Klients) pārdod Enefit Klienta kā elektroenerģijas aktīvā 

lietotāja saražotās elektroenerģijas pārpalikumu neto norēķinu sistēmas ietvaros, piegādājot to 

elektroenerģijas sadales sistēmā no Klienta objekta pieslēguma vietā esoša komercuzskaites 

punkta. 

1.2. Elektroenerģijas iegādes universālais neto norēķinu sistēmas pakalpojuma produkts ir pieejams 

Klientiem, kuru ražošanas iekārtu kopējā atļautā ražošanas jauda nepārsniedz 50 kW. Tirgus 

produkti - Klientiem, kuru ražošanas iekārtu kopējā atļautā ražošanas jauda nepārsniedz 999,99 kW. 

1.3. Enefit iepērk no Klienta elektroenerģiju tikai tad, ja: 

1.3.1. elektroenerģijas komercuzskaites punkts, kas atrodas Klienta ražošanas un patēriņa vietā, atbilst 

tiesību aktos noteiktajām prasībām, kā arī Klients ir saņēmis atļauju ieslēgt mikroģeneratoru 

paralēlam darbam ar AS “Sadales tīkls” elektrotīklu; un 

1.3.2. Klientam visā šī Līguma spēkā esamības laikā ir arī spēkā esošs Elektroenerģijas tirdzniecības 

līgums starp Enefit kā elektroenerģijas tirgotāju un Klientu elektroenerģijas lietotāju attiecībā uz 

vismaz to pašu objektu, kurā tiek saražota šī Līguma ietvaros pārdotā elektroenerģija. 

 

2. Elektroenerģijas daudzuma uzskaite 

2.1. Klienta pārdotās elektroenerģijas daudzums tiek fiksēts katram tirdzniecības intervālam (ikstundai 

jeb vienai stundai). 

2.2. Klienta saražotās elektroenerģijas daudzumu uzskaita sadales sistēmas operators saskaņā ar 

tiesību aktos noteikto procedūru. 

 

3. Pušu tiesības un pienākumi 

3.1. Klients apņemas pārdot Enefit visu savu no saules enerģijas saražoto elektroenerģijas apjomu, kas 

tiks izmantots kā avansa maksājums par Klienta patērēto elektroenerģiju Elektroenerģijas 

tirdzniecības līguma ietvaros laikā, kad Klients neizmanto saražoto elektroenerģiju pašpatēriņam. 

3.2. Klientam ir tiesības lūgt Enefit attiecināt šī Līguma ietvaros pārdotās elektroenerģijas vērtību uz 

citiem Klienta elektroenerģijas patēriņa objektiem. 

3.3. Enefit ir tiesības vienpusēji mainīt elektroenerģijas iegādes cenu, paziņojot par to Klientam vismaz 

30 (trīsdesmit) dienas iepriekš. Ja Klients nepiekrīt cenas izmaiņām, viņam ir tiesības vienpusēji 

atkāpties no Līguma, paziņojot par to Enefit vismaz 14 (četrpadsmit) dienas pirms cenu izmaiņu 

stāšanās spēkā. Ja Klients neatkāpjas no Līguma iepriekš minētajā termiņā, tiek uzskatīts, ka Klients 



 

ir klusībā paudis nodomu pieņemt cenu izmaiņas un viņam nav nekādu pretenziju pret Enefit šajā 

sakarā. 

 

4. Norēķinu kārtība 

4.1. Ja šī Līguma ietvaros elektrotīklā nodotās elektroenerģijas apjoms ir lielāks par Elektroenerģijas 

tirdzniecības līguma ietvaros Klienta no elektrotīkla saņemtās elektroenerģijas apjomu (elektrotīklā 

nodotās elektroenerģijas neto vērtība ir pozitīva), tās uzkrājums, izteikts naudas izteiksmē, tiek 

ieskaitīts nākamajā norēķinu periodā 12 kalendāro mēnešu ietvaros, lai Klients to patērētu tajā pašā 

sistēmas pieslēgumā (objektā), kurā tas saražots, vai citos Klienta elektroenerģijas patēriņa 

objektos, ja Enefit tajos ir Klienta elektroenerģijas tirgotājs. 

4.2. Norēķinu periods ir viens kalendārais mēnesis. 

4.3. Ja Klients nav pievienotās vērtības nodokļa maksātājs: 

4.3.1. Maksa par Klienta pārdoto elektroenerģiju tiek iekļauta ikmēneša kopīgā rēķinā ar Elektroenerģijas 

tirdzniecības līguma darījumiem kā avanss. 

4.4. Ja klients ir pievienotās vērtības nodokļa maksātājs: 

4.4.1. Enefit līdz norēķinu periodam sekojošā mēneša 8. datumam nosūta Klientam apkopojumu par 

norēķinu periodā saņemto  elektroenerģiju un tās cenu (rēķina paraugu). 

4.4.2. Klients ne vēlāk kā 5 (piecu) darba dienu laikā no rēķina parauga saņemšanas, bet, jebkurā 

gadījumā, ne vēlāk kā līdz norēķinu periodam sekojošā mēneša 15. datumam iesniedz Enefit rēķinu 

par pārdoto elektroenerģiju, to nosūtot uz invoices@enefit.lv. 

4.4.3. Ja Enefit nepiekrīt Klienta iesniegtajam rēķinam vai piekrīt tam daļēji, Enefit par to rakstveidā informē 

Klientu saprātīgā termiņā pēc rēķina saņemšanas, norādot nepiekrišanas iemeslus. 

4.5. Ja Klienta pārdotās elektroenerģijas neto vērtība ir pozitīva, uzkrājums var tikt novirzīts, bez 

atsevišķa iepriekšēja saskaņojuma saņemšanas no Klienta: 

4.5.1. norēķiniem par sadales sistēmas pakalpojumiem; 

4.5.2. norēķiniem par patērēto elektroenerģiju citos Klienta elektroenerģijas patēriņa objektos, ja Enefit 

tajos ir elektroenerģijas tirgotājs, tostarp, Klienta parādsaistību pret Enefit izpildei, ja šādas 

parādsaistības radušās Elektroenerģijas līguma izpildes ietvaros. 

4.6. Elektrotīklā nodotās elektroenerģijas neto vērtības uzkrājums, ja tāds ir, tiek izmaksāts Klientam, 

veicot pārskaitījumu uz Klienta norādīto norēķinu kontu: 

4.6.1. pēc Klienta pieprasījuma, nosūtot atbilstošu iesniegumu uz Enefit e-pasta adresi, taču ne biežāk kā 

vienu reizi 12 (divpadsmit) mēnešos, un ne ātrāk kā pēc Līguma 12 (divpadsmit) mēnešu spēkā 

esamības. Terminēta produkta gadījumā izmaksa var tikt veikta ātrāk, beidzoties Līguma termiņam; 

4.6.2. Klientam mainot elektroenerģijas tirgotāju un citos gadījumos, šim Līgumam zaudējot spēku. 

4.7. Enefit neto norēķinu sistēmas pakalpojuma produktu izvēles maiņa pati par sevi nav uzskatāma par 

apstākli, kura dēļ tiek veikta elektroenerģijas neto vērtības uzkrājuma izmaksa. 

mailto:invoices@enefit.lv


 

4.8. Enefit elektroenerģijas iegādes universālā neto norēķinu sistēmas pakalpojuma produkta zemākā 

cena ir 0.00 EUR/kWh. Citu produktu cena var būt negatīvs skaitlis. 

4.9. Atkarībā no Klienta izvēlētā produkta, Klientam var tikt piemērota maksa par Līguma pirmstermiņa 

izbeigšanu. Universālā neto norēķinu sistēmas pakalpojuma produktam maksa par Līguma 

pirmstermiņa izbeigšanu netiek piemērota. 

 

5. Norēķinu kārtība 

5.1. Līgums stājas spēkā, kad Klients pieņem Līguma piedāvājumu vai, izmantojot drošu autentifikācijas 

līdzekli, paraksta Līguma pamattekstu (ja vien piedāvājumā vai pamattekstā nav norādīts citādi) 

rakstveidā reproducējamā formātā. 

5.2. Elektroenerģijas iegāde no Klienta sākas kalendārā mēneša pirmajā datumā plkst. 00:00.  

5.3. Enefit ir tiesības vienpusēji grozīt šos Vispārīgos noteikumus vai izstrādāt jaunus, ja to prasa 

izmaiņas piemērojamos tiesību aktos vai praksē, būtiskas izmaiņas attiecīgajā jomā vai tehnoloģijās, 

papildu vai labāku tehnoloģiju vai pakalpojumu izmantošanas iespēju radīšana vai nepieciešamība 

precizēt apstākļus vai uzņēmējdarbības riskus, kas saistīti ar produktu pārdošanu vai pakalpojumu 

sniegšanu vai izmantošanu. Enefit informē Klientu par izmaiņām Vispārīgajos noteikumos vai 

jauniem noteikumiem 7.4. punktā noteiktajā kārtībā vismaz 30 (trīsdesmit) dienas pirms izmaiņu vai 

jaunu noteikumu stāšanās spēkā. Jauno Vispārīgo noteikumu pilns teksts tiks publicēts Enefit 

mājaslapā. Ja Klients nepiekrīt izmaiņām vai jaunajiem Vispārīgajiem noteikumiem, Klientam ir 

tiesības vienpusēji atkāpties no Līguma, izņemot, ja izmaiņas ir saistītas ar izmaiņām tiesību aktos, 

paziņojot par to Enefit šo noteikumu 7.4. punktā noteiktajā kārtībā vismaz 14 (četrpadsmit) dienas 

pirms izmaiņu vai jauno noteikumu stāšanās spēkā. Ja Klients, nepaziņojot par izmaiņu noraidīšanu, 

turpina elektroenerģijas ražošanu un pārdošanu Enefit, uzskatāms, ka Klients ir akceptējis un atzinis 

izmaiņas sev par saistošām. Grozītie vai jaunie vispārīgie noteikumi kļūst par Līguma neatņemamu 

sastāvdaļu no to spēkā stāšanās dienas. 

5.4. Līgums zaudē spēku: 

5.4.1. ja tiek izbeigts starp Klientu un Enefit noslēgtais Elektroenerģijas tirdzniecības līgums; 

5.4.2. ar šajā Līgumā noteiktā termiņa izbeigšanos, ja puses nav vienojušās par tā pagarināšanu; 

5.4.3. ar pušu vienošanos; 

5.4.4. citos šajā Līgumā un / vai normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos; 

5.4.5. ja netiek izpildītas šo Vispārīgo noteikumu 1.3. punktā noteiktās saistības.  

5.5. Klientam ir tiesības vienpusēji atkāpties no  Līguma, paziņojot par to Enefit šo noteikumu 7.4. punktā 

minētajā kārtībā vismaz 14 (četrpadsmit) dienas iepriekš. 

5.6. Enefit ir tiesības vienpusēji atkāpties no Līguma, paziņojot par to Klientam vismaz vienu mēnesi 

iepriekš. 

5.7. Enefit ir tiesības nekavējoties vienpusēji atkāpties no šī Līguma, ja Klients ir būtiski pārkāpis Līguma 

noteikumus. Būtisks pārkāpums cita starpā ir: 



 

5.7.1. ja Klients pārdod elektroenerģiju trešajām personām, izmantojot šajā Līgumā noteikto 

komercuzskaites punktu; 

5.7.2. ja Klients bez iemesla atsakās pārdot objektā saražotās elektroenerģijas pārpalikumu; 

5.7.3. ja Klients, kas izmanto universālo neto norēķinu sistēmas pakalpojumu, pārsniedz tiesību aktos 

noteikto maksimāli pieļaujamo neto norēķinu sistēmas ietvaros elektrotīklā nodotās un pašpatēriņam 

neizmantotās elektroenerģijas pārpalikumu. 

5.8. Ar Līguma izbeigšanu elektroenerģijas iegāde no Klienta tiek pārtraukta.  

5.9. Attiecībā uz Līgumā noteiktajām maksājumu saistībām Līgums ir spēkā līdz šo saistību pilnīgai 

izpildei. 

 

6. Personas datu apstrāde 

6.1. Klients ir informēts, ka, lai nodrošinātu Līguma saistību izpildi un pušu interešu aizsardzību, Enefit 

veic personas datu apstrādi atbilstoši Klientu datu apstrādes principiem, kuri ir pieejami Enefit 

mājaslapā. 

6.2. Klients ir informēts, ka personas datu apstrāde, kas pamatota ar piekrišanu, tiek veikta saskaņā ar 

Elektroenerģijas tirdzniecības līgumu. 

 

7. Citi noteikumi 

7.1. Puses ir atbildīgas par Līgumā noteikto saistību nepienācīgu izpildi vai neizpildi, tostarp par to 

personu rīcību, kuras tās izmanto savu tiesību un pienākumu īstenošanai vai kuras tās pilnvaro to 

darīt. 

7.2. Puse atlīdzina otrai pusei tās tiešos materiālos zaudējumus, neiekļaujot negūto peļņu, ja tādi 

radušies šīs puses vainojamas rīcības (darbības vai bezdarbības) vai trešās personas rīcības, kuru 

attiecīgā puse varēja ar saprātīgiem līdzekļiem ietekmēt, dēļ. 

7.3. Puses nav atbildīgas par savu saistību neizpildi nepārvaramas varas apstākļu dēļ. Šādi apstākļi ir, 

piemēram, stihiskas nelaimes, dabas katastrofas, kara darbība. 

7.4. Paziņojumi un cita rakstveida komunikācija starp pusēm notiek šādā prioritārā secībā: 

7.4.1. elektroniski, nosūtot korespondenci uz Līgumā norādīto attiecīgās puses e-pasta adresi; 

7.4.2. ja puses noteikti vienojušās neizmantot elektronisku saziņu - nododot to personīgi vai nosūtot pa 

pastu vai ar cita piegādes pakalpojuma sniedzēja starpniecību. 

7.5. Puses nekavējoties informē viena otru par e-pasta vai pasta adreses maiņu. 

7.6. Līguma spēkā esamības laikā un pēc tā pusēm ir pienākums glabāt visu ar Līgumu saistīto 

informāciju kā konfidenciālu un neizpaust to trešajām personām, izņemot gadījumus, kad izpaušana 

ir paredzēta tiesību aktos vai Līgumā, vai ir nepieciešama, lai aizsargātu savas tiesības, ja otra puse 

ir pārkāpusi Līgumu. 

7.7. Līgums ir saistošs pušu tiesību un saistību pārņēmējiem. 

https://www.enefit.lv/majai/klientu-datu-lietosanas-nosacijumi#/
https://www.enefit.lv/majai/klientu-datu-lietosanas-nosacijumi#/


 

7.8. Puses apliecina, ka ir iepazinušās ar visiem Līguma noteikumiem un atzīst tos par savstarpēji 

izdevīgiem, taisnīgiem un pamatotiem.  

7.9. Domstarpības un strīdus, kas izriet no Līguma, vispirms risina sarunu ceļā. Ja strīdu nav iespējams 

atrisināt sarunu ceļā, tas tiek izšķirts Latvijas Republikas tiesā. 

7.10. Pretrunu gadījumā starp Līguma pamattekstu un tā pielikumiem priekšroka vispirms tiek dota 

pamattekstam un pēc tam pielikumiem, ievērojot Līguma pamattekstā minētā pielikuma kārtas 

numuru. Pielikums ar zemāku kārtas numuru ir noteicošais attiecībā pret pielikumu ar augstāku 

kārtas numuru. Līguma pamattekstā ir ietverti nosacījumi, par kuriem puses vienojušās individuāli, 

tostarp, pušu nosaukumi un adreses, pārdošanas periods, elektroenerģijas cena. 


